ELBERTUS abbas S. Michaelis in Terascia, 73, 357 n.

ELBERTUS episcopus Catalaunensis, 61 n.

Electio episcopi res grandis, 195. Facienda pramisso jejuniu, 193. Regis consensus requisitus, 273. Electiones episcoporum impedit Ludovicus VII, rex Francorum, 206, 207. Electio secunda fueri non debet, nisi constet primam esse invalidam, 134 et seq. In electione Iugonis Rothomagi, episcopi queritur consensus regis Angliae et episcopi Salesberiensis, 42 n. Abbatis electioni episcopi intersunt 147 n. V. Episcops.

Electi liberati per Christum a diabolo, 653. Electorum tres ordines in Maria, Joseph, et Simeone ordinati, 1185. Electoram salutem operatur Deus per creaturas iubens modis, 620 621. Electorum profectus quatuor gradibus distinguitur, 1221. Electorum saluti servit diabolus insens et invitus, 954.

Eleemosyna ei presertim tribuenda, qui invitus petit, verecunde accipit, accipiens glorificat Deum, 195. Episcopum maxime decet, 105. Laudabilior in vita, quam post mortem, 40. Abbatibus Cluniacensibus aureos secum ad opus eleemosynæ ferre solent, 212. Eleemosynæ encomium, 367 bis.

Elementa in quatuor corporis partibus vigentia, 1201.

ELIAS, idem sonat ac dominus fortis, 1216. Christi typus, 916. Elias spiritus duplex, apostolorum typus, 927.

ELIAS monachus Claræ-Vallensis, 119.

ELIAS episcopus Arelian. V. Ilias.

ELISADETU sterili conceptus Marie cur ab angelo propositus, 731 et seq.

ELISABETH uxoris Borgoris de Abbatisvilla, 361 n.

ELISÆTUS, idem ac salus Domini, 1217. Mortuum suscitans est typus Christi, 1313.

Eloquentia studentes cavendi, 439.

ELISINUS Abbas Anglus, 170 n.

Emissiones tres, pentecontum, continentium et praelatorum, 1211 et seq.

Engaddi idem sonat ac fons hedi, 1420. Baptisma genitum lacrymasque peccantium significat, 1420. Balsami arbustule ibi crescunt, 1420.

ENGELDERTUS comes, 282 n.

ENGELBERTUS marchio Foro-Juliensis et dux Carinthiae, 140 n., 263 n. In auxilium Innocentii II missus, 140.

Ephraim fructificationem sonat, 755.

Episcopum nomen est officii, non dominii, 419. Episcopalis cathedra oneris est, non honoris; operis, non notitiae; virtutum, non divitiarum, 374. Episcopi et rectores tigna domorum celestina, 1426. Gloriam Dei, et lucrum populi, non suum querere debent, 465. Eis non tam competit judicia potestas, quam principibus, 411 et seq. Episcopis illustris nomen attributum, 99. Item Excellitatis, 99. Sanctitatis, 232, 312, 322, 354. Serenitatis, 207, n. Atque paternitatis, 354. Episcopi corone elogio compilati, 195 n. Episcopi electio ut facienda. V. Electio. Episcopi in Hibernia olim sese mutuo consecrabant, 279 n. Episcopalis officii ornamenta et familiares, 43. Episcopum que deceant virtutes, 375. Zelum in eis qualem requirat Bernardus, 207. Episcoporum humilitas commendatur, 473, et eleemosyne, 105. Consilia aliorum sciscitari, ipsis utile, 462. Eoruui et verbum Dei predicare, 312. De dogmatibus judicare, 183. Tollere scandala de regno Dei, 181. Eos in dubiis consulit S. Bernardus, 63. Episcopo duplex pugnandi causa, 330. Episcopo quam necessarium et utile consilium, 462. Episcopi post cardinales nominati, 232 n. Honor episcopi honor est ecclesiæ, 441 n. Eorum contemptus auctoritatibus sedis apostolice regat, 174. Eis non obloquendum, 1300. Monacho non convenit censura in episcopos, 463. Episcoporum ambire gloriam, aut excessus judicare, tentatio, apud monachos, 1301. Episcoporum lucra et negotia, sunt Dei, 290. Episcopo triplex timendi causa, 27. Que pericula, 461 et seq. Episcopum non decent judicia precipitata, 353. Nec lites et controversiae, 377. Rationes temporalium rationibus spiritualium preferentes notantur, 413 n. Episcopo nihil turpius, quam in numero supellectilis et substantiæ, 443. Episcopi ad manus habent, quibus animas; non inventiunt, quibus facultates committant, 445. Vestium luxus in eis notatur, 461 et seq., 469 et seq. Episcopi negligentes cum S. Malachia comparati, 676 et seq. Ex episcoporum negligientia nascitur clericorum insolentia, 135. Episcopi uxoriat et sine ordine, 667.

Episcoporum princeps Petrus, 670. Episcopatus novos papa creare potest, 111. Iten ex episcopi archiepiscopos, et e converso creare 111. Episcopi in archiepiscopatum translatio contra canones non debet fieri sine magna necessitate, 111. Episcoporum depositio solius est Romani pontificis, 235. Episcopus curiam pastoralem quando restringere potest, 297 n. Monachis episcopis facti habitum vitamque priorem deserere illi itum, 297 n. Episcopi in monasteria retrasi an vestibus usi religiosis, 520.

Epistolarum scriptio animum turbat, 95, 96 n. Prolixie amicis inutiles, 96. Ab epistolis scribendis dehortatur S. Bernardus, 96. Ab his scribendis vacat in festis B. Virginis, 89. V. S. Bernardus. Epistolae ad diversos cera claudere ex consuetudine nou est, 208.

Equitatum cur assimiletur anima sancta, 1407.

EQUIPERTUS episcopus Monasteriensis, 133.

Equo albo papa vectus, 457 n. Equorum nimis apparatus in abate reprehenditur, 338.

Eremi desiderium suspicuum in coenobita, 124. S. Bernardus ab eremo petento sanctimoniale debortatur, 124 et seq.

Eremitice vita praeposterus amor vnlpecula est, 1483. Eremitica vita semper non arripienda, 794. Cenobita periculiosor, 794. Eremitice vita incommoda, 124.

ERNENGARDUS Britanniae comitissa, dein sanctuonialis, 125 n. Ejus elogium, 123. Bernardi erga eam affectus, 125.

ERNALDUS abbas Bonae-Vallis, 289 n. Bernardi quan amicus, 290.

ERNALDUS de Brixia. V. Arnaldus.

Errat qui sine dnce in via spirituali progreditur, 1450. Error facilis de corde alterius, 87. V. Haresis.

EREVES praepositi episcopi Autioidorensis, 377.

ESKILUS archiepiscopus Lundensis, 273, 318. Mutuus illius cum Bernardo et suis amor, 348 et seq. Litteras et munitionem mittit ad S. Bernardum, 349. Qui ejus negotia papae commendat, 349.

Esse pro statu rei, 98, 193, 285, 973, 674. Est notat im mutuofitatem, 1380.

Ethnicis nullae vera virtutes, 1338. V. Pagani.

Eucharistia, spose solatium, 1390, 757. Veritas in eucharistia, 1388. Vera carnis Christi substantia in sacramento, 1032. Veritatem corporis Christi in eucharistia propugnat S. Malachias, 682 et seq. Accidentia in eucharistia, 637. Eucharistie vis ad frangendos concupiscentiae motus, 891. Vinum sanctificatur per contactum corporis Christi, 71.

ECCLSIUS papa III ante monachatum vice dominicus eccliesie Pisane, 232 n. Ante pontificatum abbas S. Anastasii, 231 n., 384. Ejus electio in pontificem, 232. Et Bernardus pro adepto pontificatu gratulatur, 232 et seq. Timens tamen pro adepto pontificatu, 232 et seq. Ab eo receidunt Romani, 240, 241. Ipsi condoleat S. Bernardus, 407. Eum Romanis reconciliare tentat, 240 et seq. Conradum regem in ejus auxilium pertrahit, 242 et seq. Eugenius Hugonem abbatem Trium-Fontium Romanum vocal, 267 n., 268. Pallii usum Samsoni Remensi archiepiscopo interdit, 243 n. Guillelmum Eboracensem intrusum amovet, 249 n. Rutinensi Eccliesie providet, 236. Bernardas eum consolator ob amissam Edessam, 257 et seq. Epistola ejus ad Bernardum, 231 n. Ad capitulum Cisterciense, 266. Balmensem abbatiam in prioratum redigit, 248 n. Ejus pontificatus laudatur, 444. Ejus zelus, 236 et seq. 267, 272. Votum pro bonis Eccliesiae ministris, 441. Ab avaritia quam fuerit alienus, 426, 130 et seq. Ejus elogium, 384. Obitus, exequiae, cultus, 384. Plura de eo, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 258, 259, 260, 261, 263 et seq., 264, 266, 268, 269, 270, 274, 275, 276, 279, 281, 284, 285, 289.

EUSTACHIUS occupator Valentiae sedis, 178.

Eve lapsus, 153. Ejus curiositas est punita, 571 et seq. Peccatum triplex; curiositas, voluptatis, vanitatis, 974. Prepostere beatitudinem ambiens amicit, 1026. Perversa ejus post lapsum consolatio, 1027. Excusatur per Mariam, 1011. Eve et Mariae antithesis, Eva nostra, caro nostra, 1027.

Evangelium, veritatis speculum, nulli blanditor, nullum seducit, 938. Cur legatur, 938. Evangelice doctrine meditatio, 921. Evangeliorum textus S. Patricii, 699.

EVERVINES abbas Steinfeldensis, 1487. S. Eugendi monasterium divitiae et religione famosum, 279.

Evodii (S.) monasterium ord. Premonst. apud Brenas, 231 n.

EVARDUS monachus Morimundi, 17.

Exaltationis et humiliationis mira connexio, 1125. V. Humilitas.

Examen sui ipsius, 1468.

Excellentiae titulis papae, episcopis, cardinalibus, regibus attributis, 35 n. Excellentiae titulus papae, 300. Episcopo cardinali, 287. Cancellario, 292. Episcopis, 99. Regi, 256. Reginis, 196. Dicubitis, 101.

Excommunicati, nisi resipiscant, non audiendi, 284.

Excommunicatio per abbates, 23.

Exercitio cibi vile, cuique suaves redditum, 6, 7.

Excessus juvenum patienter ferendi, 283. Excessus in ipsa etiam justitia et sapientia cavendum, 1229.

Excaecatio duelli pena, 31.

Excusatio perfecta, testimonium conscientiae, 417. Excusare te velle, quando corriperis; infructuosum et perniciosum, 1316. Excusationis genus est, cum argueris tu, alium incusare, 1316.

Exemplum sermo vivus et efficax, 902, 969, 1067. Exempli potius docendum, quam verbo, 1469. Maxime praelatis, 1223, 1537. Mandata duo praelati, verbum et exemplum, 193. Exemplum Regis in subditos redundant, 802. Exempla contraria, ut ferenda, 414. Exemplo malo pervertentes alios, Christi persecutor, 953, 956.

Exemptiones que probande, 433. Exemptionibus praepostere studentes abbates arguantur, 475 et seq. Exemptiones nimis improbantur, 431 et seq. Earum mali effectus, 432 et seq.

Expeditio sacra, opus supra vires hominis, 333. Una totius mundi causa est, 333. Ejus fructus, 237, 344. Expeditionis sacre fructus viso manifestatus, 344. Expeditionis sacra infelix exitus, 246. In peccata principum regniciendus, 277, 344, 413, 416.

Exstasis Sponsæ est mors, quæ non vita, se i vita laqueis eripit, 1445.

Exterior regularum observatio sine interiori nulla, 817, 1141. Exterior cunctus sine interiori religiosis nihil prodest, 998, 999 et seqq. Exteriora officia a religiosis non expetenda, 1001.

Extrema unctionis sacramentum, ejus effectus, 681. Viatico praemissa, 689.

F

Fabeniacense seu Faverniacense virginum monasterium per monachos Case-Dei reformatum, 190 n., 350 n. Sub Fabeniaciensi albatissa monachi deserviunt hospitale, 349. Presbyterum in eo habitans, aut proprium deservire, aut domum cogi debere snadet Bernardus, 349.

FALCO decanus, de in archiepiscopus Lugdunensis, 163, 164 n. Ejus electio a Deo, 168. Elogium, 168.

Fallax sensus, non fides, 1368.

Fallere et falli, malum, 246.

Falsitas in obscuro; non facile a vero discernitur, 1390. Falsitas et dubietas, duo filia, ignorantie, 1318. Falsum dicens, putans dicere verum non judicandus, 400.

Fama bona merces quedam virtutis, 128. Est odor operis, 1314. Melius est nominis bonum, quam divitiae multæ, 352. Fama et conscientia consulere debet pontifex, 431. Fama religionis temporibus lucris preferenda, 353. Fama non diluit conscientie vitium, 1314. Fama incertæ non temere credendu, 37.

Familia pontifici non negligenda, 444.

Familiaris dominus fatuus nutrit servum, 1144. Familiaris gravitas miscenda, et quomodo, 444.

Familiaritas inter Verbum et animam, 1422. Familiaritas sponsi et sponsæ, 1124. Familiaritas sanctorum virorum Bernardo quam grata, 29.

FARDINA uxor Hildefonsi comitis S. Egidi, 237 n.

Farfenses monachi in Italia, 313 n.

FASTRENT abbas Clarae-Vallensis epistola, 391.

FASTREDUS abbas Villaris, 231 n.

Fastus cedit, ubi invalescit affectus, 1422.

Felicitas malorum, infelicitas, 857. Felix enim præsens felicitas si arrisit, non irrisit, 425.

Feminarum colloquia vitanda continentiam professis, 1493. Incluso, 360. Cum femina semper esse, et feminam non cognoscere, plus est quam mortuum suscitare, 1492. Feminis interdictus eccliarum monachorum ingressus, 253 n. Feminis accessus in monasterium S. Dionysii, 79.

Feneratores non Christiani, sed Judæi sunt baptizati, 328.

Ferulæ Salomonici mystici descriptio, 561. Fermento Graci utuntur in sacrificio, Latini azymo, 216.

Ferventes enrrauunt pre aliis, 1339. Ferventium et tepidorum monachorum describen, 924. Fervore melius quam lucere, 948, 983. Fervore devotionis conienda bona opera, 778.

Fervor sine discretione præcipiat, discretio sine fervore charitatis jacet, 1342. Spiritus sanctus paucis datur ad fervorem, 935. Fervor triplex in S. Joanne Baptista, 984. Fervorin Quadragesima sit major, 920.

Festa sanctorum triplici fructu celebrantur, 1030. Festa nova non temere et inconsulta sede apostolica instituenda, 171. Festorum vigiliae quonodo celebrandæ, 987. Festis Sanctorum præcipuis cur præmissa jejuna, 1038. Martyribus Veteris Testamenti eis dies festos Ecclesia non decernat, 103. Festa in vanitatem et delicias verti indiguum, 724. Abusus in festis sanctorum, 1042. Christianum abusus in festis Paschalibus, 898.

Festivitates sanctorum triplices in nobis excitant desiderium, 1040 et seq. Tria in festivitatibus sanctorum consideranda: auxilium sancti, exemplum ejus, et confusio-

nosta, 987 *et seq.* Festivis diebus quales sermones conveniant, 801. Festivis diebus coöviva sibi parant sacerdotes; cordis delicias religiosi, 1023.

Ficus designat populum, præsertim Judaicum, 1474 *et seq.* Item religiosos moribus suaves, 1474. *Ficum grossi quid*, 1471.

Fideles suot civitas propter collectionem, sponsa propter dilectionem, et oves propter mansuetudinem, 1536. Primi fideles comparantur vineis florentibus, 1473. Fideles male viventes Christum ut mendacem et fallacem faciunt, 1231. *Fideli homini magis inter flagela fidendum*, 257.

Fidere in se perfidia est, 771.

Fides comparatur uirbæ, 1383. Est velut hydria ad haniendam gratiam, 335. Per tunicam inconsultum designata, 186. Non est aestimatio, 649. Sed est sperandaria substantia rerum, argumentum non apparentium, 649. Est voluntaria quadam et certa prælibatum neendum propalata varitatis, 447. Vita est et umbra vitæ, 1434. Fides ab intellectu quid differat, 447. *Fidei et cordis humani uoio admirabilis*, 764. Fides lucem non extinguit, sed enstedit, 1383. Vox et signum passim ad introducendam fidem concurrent, 1471. Fidem præcedere debet auditus, 626. Fides ex auditu, ex visu confirmatio est, 1470. Suadenda, non imponenda, 1499. Fides Magorum, Latronis, et Centurionis, 800, 801. Fides Centurionis ex auditu, 1367. Fides rara in veteri Testamento, et spes tennis, 1271 *et seq.* Fides veterum Patrum qualis, 632.

Fides baptismi Vicem supplet, 628, 629. Fides aliena profuit multis, 1498. Fides parentum in parvulis delebat peccatum origine ante Christum, 627. Patres ante Christum in fide futuri Messiae salvati, 654. Infantibus post Christum aliena fides cum baptismo prodest ad salutem, non tamen sine baptismo, 630. Fides diemonum, 467. Fidei rationem humanis ratiunculis committere agitandam indignum, 183. Fides credit, non temere discevit, 310. Velox credulitas non est, 310. Fidei mysteria credibilia reddit credentium multitudo, 764. Fides lycœs habet oculos, 801. Eius meritum an fraudem visio, 1534.

Fidei vita charitas est, 899. Eius anima, devotio et actio, 13.9. Sine fide impossibile phere Deo, sine lenitate hominibus, 770. Fidei odor quid in nobis operetur, 1513. Fidei vis et efficacia, 764, 1536. Fide vincimus hostes, 906. Fidei nostre due partes, 853. Fides triplex: præceptorum, signorum, et promissorum, 1181. Vivida et victoriosa quæ, 906. Mortua et facta quæ, 1181. Mortua, facta, et probata *et seq.* Fidei vera, et factæ prolatione, 467. Fides otiosa inutilis, 114. Fides ab operibus bonis non dividenda, 1348 *et seq.* Operibus comprobanda, 1349. Sine operibus mortua, 899, 1334. Opera sine fide non faciunt hominem rectum, 1349. Fides sine operibus mortua est, et opera ipsa sine fide, 1431. Fides sine operibus, nec opera sine fide salvant adulitos, 1143. Fides vera nihil negligit, 629. Fide destitutum martyrum non est nisi pena, 629. Fidei spirque germana cognatio, est, 833 *et seq.* Peccata ex fidei defectu, 1231. Fidei lauor causa nostræ in curanda salute tepiditatis, 1230. Fides digne tangit Christum jam glorificatum, 1369. Fides nostra Christum ubique sequitur, 1541. Christus per fidem vivit in nobis, 899. Fides magna meretur magna, 1386. Mundat et preparat oculum mentis ad videndum Deum, 1412. Preparat animam ad visionem Dei, 1448. Fides resurrectionis et ascensionis, 1544. Fidei non posse sentire defectum, sedis est Romana prerogativa, 643.

Fiducia in Deum, 770. Hominem facit quasi omnipotentem, 1568. Fiduciam in Deo et sui diffidentiam sola parit humilitas cordis, 771. Fiducia in Christo motiva, 803. Fiducia quanta homini in Christo nascente concepienda, 777 *et seq.* Fiducia erga angelos maxima habenda, 1020. Fiducia spōsae apud spousum quanta, 1505. Fiducia animæ sanctæ duplī ratione nixa, 1507.

Filius Dei eur potius incarnatus, quam Pater et Spiritus sanctus, 717 *et seq.*, 977. *V. Christus, Incarnatio*.

Filiū Dei qui, 369. Filii, mercenarii, et servi differentia, 1094 *et seq.* *Filiis matris* quidam intelligent diemones, quidam spirituales, 1373.

Filiū non esse, quicunque est ex substantia alterius, 643. Filiorum prefectus non sunt impediendi, 293. Filios religiosos non amittunt parentes, 118.

Finis creature triplex, 616. Finem in rebus creatis spectare, ad sapientem pertinet, 934.

Flagella Dei, amoris indicia, 39. Flagellis erudiri, non erui, petunt justi, 1387.

Flaviacense monasterium, 63 n. Diversum a Flaviniensi, 68. Flaviacenses monachi, 69.

Flevisse Christus legitur, nunquam risisse, 728.

Floccens unde dictus, 5 n. Floccus et enculta quid differentia, 3 n. Floccorum odium, innotum Cisterciensibus, 6 n.

Flos campi Christus, 1429. Flos horti virginitas, flos campi martyrium, flos thalami bona actio, 1430 *et seq.* Flores mystici qui, 1466. Flores incipientes, fructus perfectos designant, 1441. Item flores fidem, fructus opera, 1441. Florum triplex ordo, 1429. Florum campi et horti differentia, 1429. Flores tria commendant; pulchritudo, suave olentia, et spes fructus, 981.

Foehart villa, locus nativitat. S. Brigidae, 682.

Foillani (S.) monasterium, ord. Praemonstr. interdictum, 252.

Fontanense monasterium ord. Cist. in Anglia, 101 n. A Willielmi Eboracenisi archiep. fautoribus direptum, 234 n., 249 n. *Fontanenses* monachi Guillelmo intruso Eboracenisi adversi, 234, 317 n.

Fons vita, charitas, nec anima vivit quæ de illo non hauit, 521. *Fontes Salvatoris quatuor, eorumque aquæ*, 1218 *et seq.* *Fontes Salvatoris quinque*, 777 *et seq.* *Fon-*

Fontis-Ebraldi monast. sanctimonialium, 191 n.

Foranina Petri, Christi vulnera, 1473.

Fornicatae homines similes, 277.

Fornicationis spiritus injurii superatus, 1112.

Fortitudo sine prudentia temeritas est, 413. *Justitia et temperantia necessaria*, 413. Media inter voluptatem et necessitatem, isti præbent quod sat; illi demens quod nimis est, 413. *Nou est vir fortis, cui non crescit animus ex difficultate*, 237.

Fossa-Nova monasterium, ord. Cist., 384.